
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.468 57Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº. 057/2021, DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o falecimento de ALUIZIO SARMANHO DE SOUZA 
FREITAS, pai do servidor MATHEUS DA ROCHA FREITAS, ocorrido em 
27/12/2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/63757, de 18/01/2021;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR 08 (oito) dias de afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao servidor MATHEUS DA ROCHA FREITAS, ocupante do 
cargo de Coordenador, matrícula nº. 5953570/1, lotado na Coordenadoria 
de Comunicação, no período de 27/12/2020 a 03/01/2021, conforme cer-
tidão de óbito nº. 0170276, livro 00430, fl . 238;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 27/12/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 620980

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 004/2021, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/448161, de 30/06/2020, 
COTI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, matrícula nº 
5946511/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo de Tecnologia 
da Informação, como fi scal de Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

085/2020 ALEX MENDES DE SOUZA- EPP

Aquisição de equipamentos eletrônicos para aperfeiçoamento da infra-
estrutura de redes de tecnologia da informação para apoio as atividades 
desenvolvidas nos setores da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 

Urbana e Obras Públicas (SEDOP) Belém/PA.

II- DESIGNAR a servidora LORENA NAYA NASCIMENTO ARAÚJO, matrícula 
5948923/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 620780
PORTARIA Nº 056/2021, DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2020/130368, de 17/02/2020 - UGP/SE-
DOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, matrí-
cula nº 57191296/1, ocupante do Cargo/Função de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto, como fi scal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

074/2020 CHAVES & LIMA SERVIÇOS DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL

Contratação de Empresa para Elaboração de Plano de 
Controle Ambiental, para os Municípios de Anapu, Pacajá 

e Porto de Moz/PA.

II - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 620990

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA TOMADA DE PREÇOS 17/2020– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão permanente de Licitação, comu-
nica a ERRATA na publicação do Termo de Homologação da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 17/2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado no dia 21 de 
janeiro de 2021, na página 80, Nº 34.467
Onde se lê: Objeto: Contratação de empresa de engenharia para revitali-
zação do Mercado de Concórdia do Pará, no Município de Concórdia.
Leia-se: Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para reforma e ampliação da Câmara Municipal de Xinguara/PA.
Belém, 21 de janeiro de 2021
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas (SE-
DOP/PA)

Protocolo: 620524

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 04/2019 - CPI Nº 02/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Pavienge – Ibiza – CNPJ 33.932.590/0001-40
Objeto: Execução de Serviços e de Terraplanagem, Pavimentação e Dre-
nagem Pluvial, nos município de Placas, Rurópolis e Uruará, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, §1º I, III, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 21/01/2021 a 21/11/2021
Data da Assinatura: 21/01/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral

Protocolo: 620809

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 054/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/62729, de 18/01/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder à fi scalização na Obra do Sistema de Abastecimento 
de Água CT Nº 066/2020, Quatipuru/PA; e Visita à Obra de Sistema de 
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário no Atalaia em Salinópolis/
PA.
DESTINO: Quatipuru e Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
PERÍODO: 21/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 620762
PORTARIA Nº. 053/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/64998, de 19/01/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, matrícula nº 6661/1, ocupante do Car-
go de Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização à Obra do Hospital de Pequeno Porte no Distrito de 
Castelo dos Sonhos/Sinop, no Município de Altamira/PA.
DESTINO: Altamira/PA (Sinop/Castelo dos Sonhos)
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 25 a 29/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 620523
PORTARIA Nº. 052/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-


